MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 159/2019, DE 12 DE ABRIL DE 2019

Referente ao EDITAL Nº 003/2019, DE 08 DE JANEIRO DE 2019

PROCESSO DE SELEÇÃO PARA CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO

PARA AÇÕES DE EXTENSÃO PROPOSTAS POR ESTUDANTES DO

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna

público o Resultado dos Recursos e a Relação Definitiva de Inscritos do

Processo de seleção para concessão de apoio financeiro para ações de

extensão propostas por estudantes do Instituto Federal Farroupilha.

1.  Resultado dos Recursos

1.1 Não houve interposição de recursos

2. Relação Definitiva de Inscritos

2.1     Lista de inscritos

Título da proposta Campus

Curso de capacitação em hidroponia básica Alegrete

Meninas e mulheres cientistas na História da
Ciência

Santa Rosa

Programar pode ser fácil Frederico Westphalen

Curso de Arduino e suas Aplicações Práticas Panambi

Astronomia para iniciantes: um breve olhar sobre o
universo

Frederico Westphalen

Marketing Digital para Empreendedores Frederico Westphalen

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Compostagem para escolas de difícil acesso
localizadas no interior do município de Jaguari -
RS.

Jaguari

Vamos produzir: Web para o ensino fundamental Frederico Westphalen

Aproximando o IFFar – Campus Frederico
Westphalen da comunidade de Pinheirinho do Vale

Frederico Westphalen

Curso de Finanças Pessoais Frederico Westphalen

Os 7 hábitos das pessoas altamente eficazes:
lições para qualificação profissional

Frederico Westphalen

Empresa Junior: aplicação prática dos
conhecimentos da graduação na região do Vale do
Jaguari

São Vicente do Sul

+Dança! Santo Ângelo

Educação em saúde pública - Zoonoses Frederico Westphalen

Veganismo: alternativas sustentáveis e éticas para
(re)formular o conceito de alimentação

São Borja

Monitoramento de Insetos-Praga e Inimigos
Naturais em Hortaliças

São Vicente do Sul

Ludicidade no ensino de Ciências: formação
docente e a produção de material didático para o
ensino fundamental.

Santo Augusto

Técnicas de comunicação para atrair alunos e
expandir o curso superior de tecnologia em
gastronomia

São Borja

Mamíferos do Rio Grande do Sul: uma abordagem
didática para o ensino fundamental

Panambi

Ondas Santo Ângelo

Construção de foguetes a partir de materiais
recicláveis: uma oportunidade de ensinar ciência
fazendo ciência.

São Vicente do Sul

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Critérios de escolha da semente de soja pelos
agricultores da região central

São Vicente do Sul

Monitoramento sanitário de peixes de pequenos
produtores da região noroeste do Rio Grande do
Sul

Frederico Westphalen

Desenvolvimento de ações voltadas para
preservação e fortalecimento da apicultura regional.

Frederico Westphalen

Vamos colorir a cidade Panambi

Unidades didáticas de Ciências Naturais como
facilitadoras do processo pedagógico

Panambi

Acompanhamento médico veterinário de equinos
da APAE-FW

Frederico Westphalen

Cultivo de plantas frutíferas nativas em Escolas de
Ensino Fundamental na região do Campus
Frederico Westphalen

Frederico Westphalen

Ensino sobre Desigualdade Racial no Brasil para
Crianças

Panambi

Gestão das Emoções Panambi

Grau de parasitoses em bovinos leiteiros Frederico Westphalen

Oficinas para desenvolvimento de aplicativos open-
source para 9º ano do ensino fundamental

Panambi

Auxílio no controle populacional de cães e gatos da
população de baixa renda do município de
Frederico Westphalen

Frederico Westphalen

Um olhar para os quatro pilares da Educação no
ensino de Ciências e/ou Biologia

Santo Augusto

Confecção de Caixas entomológicas como recurso
didático para escolas do Ensino Fundamental de
Panambi-RS

Panambi

Quer conhecer um pouco do Universo?  Panambi

O brincar de crianças com TEA na Educação
Infantil: um estudo em contexto de inclusão escolar

Frederico Westphalen

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Vamos transformar seu lixo em adubo? Frederico Westphalen

O empoderamento da mulher: prática no âmbito
social

Santo Ângelo

Ensino de Biologia para que(m)? Metodologias
alternativas para o ensino de pessoas com
deficiência

Panambi

Desenvolvimento da olericultura com base na
produção orgânica por meio de orientação técnica
em uma escola rural (E.M.E.F. Roseli Nunes) no
município de Santana do Livramento RS.

Alegrete

Projeto sonhos em movimento Santo Augusto

Levando a Matemática às Escolas por meio de
Jogos Didáticos.

Alegrete

Horta Escolar – APAE Palmitinho/RS Frederico Westphalen

Ilustração Científica: uma ferramenta didática Santa Rosa

Ciência Geral Panambi

Oficinas Temáticas: Meio Ambiente em Foco Panambi

Intercâmbio Agroecológico e a promoção do
empoderamento de mulheres rurais

Jaguari

Disseminando o uso de Plantas Medicinais a partir
do resgate histórico, cultivo e manejo

Santo Ângelo

Incentivo a gestão de custos junto aos agricultores
familiares que comercializam na feira do Município
de Jaguari/RS

Jaguari

InfoCurumim Santo Ângelo

Preparatório de Ciências e Matemática para o
Processo Seletivo do IFFar na EMEF Rui Barbosa
em Panambi-RS

Panambi

Reciclar para brincar, brincar para aprender. Jaguari

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

Inclusão digital para alunos do ensino fundamental Alegrete

A valorização da mulher no mercado de trabalho
vinculado à área da agropecuária

Santo Augusto

Incentivando sustentabilidade socioambiental
através da horta escolar - E.M.E.F. Antônio João

Santo Augusto

Educação patrimonial e preservação da memória
do Museu Municipal de São Borja: Uma proposta
de intervenção pedagógica juntamente com alunos
do ensino fundamental

São Borja

Oficina: Construção de materiais didáticos para o
ensino da Geometria nas series iniciais.

São Borja

Oficinas de Produção de Sabonetes e Embalagens
Ecológicas

Santo Ângelo

Santa Maria/RS, 12 de abril de 2019.

Adriano Brum Fontoura

Pró-Reitor de Extensão Substituto

Portaria 0166/2015

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br